Trưởng lão Hoà thượng Samana Bhodirak người Sáng
lập cộng đồng Santi Asoke, cộng đồng Phật giáo tự
cung tự cấp ở Thái Lan viên tịch vào lúc 6 giờ 40 phút
sáng hôm thứ Năm ngày 11 tháng 4 năm 2024
(3/3/Giáp Thìn), trụ thế 90 xuân.

Tiểu sử Trưởng lão Hoà thượng Samana Bhodirak (Biography of
Samana Bhodirak) (1934-2024)

Trưởng lão Hoà thượng Samana Bhodirak (Mongkol Rakphongs) sinh vào hôm
thứ Ba, ngày 5 tháng 6 năm 1934 (24/4/Giáp Tuất) tại tỉnh Srisaket, đông bắc
Thái Lan.

Ngài mồ côi cha từ bé. Hiền mẫu của Ngài di cư đến Ubonratchathani, một tỉnh
thuộc vùng Isan của Thái Lan, quê hương của bà và để bắt đầu công việc kinh
doanh nhỏ lẻ, sau đó bà tái hôn.